
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 618 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 18. juni 2024.  

 

Spørgsmål nr. 618:  

”Vurderer ministeren, at dette afsnit i pjecen ”En god afslutning på livet - Lindring i 

den sidste tid” er en loyal implementering af den politiske aftale fra 2017? ”I meget 

sjældne tilfælde kan det være nødvendigt at give så meget smertestillende eller 

beroligende medicin, at man ikke længere er ved fuld bevidsthed. I fagsprog kaldes 

det sedering. Hvis du kun har få timer eller dage tilbage at leve i, kan lægen tilbyde at 

give sedering, indtil døden indtræder. Hvis du har mere end få dage tilbage at leve i, 

kan lægen give en midlertidig sedering. Lægen skal løbende vurdere behovet og tage 

stilling til, om den midlertidige sedering bør afbrydes eller fortsætte.” Pjece om 

lindring i den sidste tid januar 2024_A4.pdf (stps.dk)” 

 

Svar: 

Mit ministerium har været i dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed om 

formuleringen af pjecen ”En god afslutning på livet – Lindring i den sidste tid”. 

Styrelsen har i den forbindelse oplyst, at styrelsen påtænker at ændre pjecen, så den 

lyder således: ”I meget sjældne tilfælde kan det være nødvendigt at give så meget 

smertestillende eller beroligende medicin, at man ikke længere er ved fuld bevidsthed. 

I fagsprog kaldes det sedering. Hvis du kun har få timer eller dage tilbage at leve i, 

kan lægen tilbyde at give sedering, indtil døden indtræder. Hvis du har flere dage til 

uger at leve i, kan lægen give en midlertidig sedering. Lægen skal løbende vurdere 

behovet og tage stilling til, om den midlertidige sedering bør afbrydes eller fortsætte”.  

 

Dermed præciseres pjecen ved at ”mere end få dage tilbage at leve i” ændres til 

”flere dage til uger at leve i”.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed forventer at udgive en revideret pjece senest ved 

udgangen af 3. kvartal 2024. 
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